
12  diário oficial Nº 34.635 Segunda-feira, 12 DE JULHO DE 2021

AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.09.2021 a 30.10.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 09.07.2021.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - em exercício.
PORTARIA Nº. 911 DE 08 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/535777.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor RAIMUNDO GERALDO VIANA SALES, matrícula nº. 2010615/1, 
Técnico em Saúde, lotado no Hospital Regional de Tucuruí, goze 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.03.2001 a 
15.03.2004.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 31.10.2021 a 29.12.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 09.07.2021.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - em exercício.
PORTARIA Nº. 912 DE 08 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/535777.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor RAIMUNDO GERALDO VIANA SALES, matrícula nº. 2010615/1, 
Técnico em Saúde, lotado no Hospital Regional de Tucuruí, goze 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.03.2004 a 
15.03.2007.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30.12.2021 a 27.02.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 09.07.2021.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - em exercício.
PORTARIA Nº. 913 DE 08 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/535777.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor RAIMUNDO GERALDO VIANA SALES, matrícula nº. 2010615/1, 
Técnico em Saúde, lotado no Hospital Regional de Tucuruí, goze 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.03.2007 a 
15.03.2010.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 28.02.2022 a 28.04.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 09.07.2021.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - em exercício.
PORTARIA Nº. 914 DE 08 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/535777.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor RAIMUNDO GERALDO VIANA SALES, matrícula nº. 2010615/1, 
Técnico em Saúde, lotado no Hospital Regional de Tucuruí, goze 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.03.2010 a 
15.03.2013.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 29.04.2022 a 27.06.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 09.07.2021.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - em exercício.
PORTARIA Nº. 915 DE 08 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/535777.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor RAIMUNDO GERALDO VIANA SALES, matrícula nº. 2010615/1, 
Técnico em Saúde, lotado no Hospital Regional de Tucuruí, goze 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.03.2013 a 
15.03.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 28.06.2022 a 26.08.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 09.07.2021.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - em exercício.

PORTARIA Nº. 916 DE 08 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/535777.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
aoservidor RAIMUNDO GERALDO VIANA SALES, matrícula nº. 2010615/1, 
Técnico em Saúde, lotado no Hospital Regional de Tucuruí, goze 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.03.2016 a 
15.03.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 27.08.2022 a 25.10.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 09.07.2021.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - em exercício.
PORTARIA Nº. 921 DE 07 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo 2021/195538.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA DAS GRAÇAS 
GUERREIRO PEREIRA, matrícula nº. 5092850/1, cargo Odontólogo, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de Atenção a Saúde 
com atuação na Coordenação Saúde da Mulher, goze de Licença Prêmio, 
que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 1107 de 02.09.2020, 
correspondente ao Triênio de 15.12.2014 a 14.12.2017, no período de 
01.09.2021 a 30.09.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 09.07.2021
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício.

Protocolo: 678469
PORTARIA Nº. 907 DE 07 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/366105.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor JOSE MARIA DOS SANTOS COELHO JUNIOR, matrícula nº. 
57230694/2, Enfermeiro, lotado no Departamento de Epidemiologia, 
goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
27.01.2015 a 26.01.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.09.2021 a 30.09.2021, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 09.07.2021.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- em exercício.

Protocolo: 678541

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 164 DE 09 DE JULHO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e os termos do contrato 52/2021 e o processo 2021/672621.
R E S O L V E: Designar os servidores: Marcus Fabiano Mendes de Carvalho 
Coura - Matricula: 5955693/2 como gestor fiscal e Rômulo Augusto de Sa-
les Amoras – Matricula: 80845115/3 como suplente ambos lotados nesta 
Diretoria de Vigilância em Saúde, para acompanhar, controlar e fiscalizar 
a execução do objeto do contrato 52/2021 em favor da empresa MOREIRA 
GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 678556

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 070/SESPA/2021
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), 
para atendimento dos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
do Pará – SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 22 de julho de 2021.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
Programa de Trabalho:  908288
Natureza da Despesa:  339030


